Mu’tasım’ın hilafetinde, Horasan’da Talikan denen bölgede huruc etmiş ve sonunda bu
halife tarafından hapsedilmiştir. Fakat halktan, onun kaçtığını, öldüğünü ve diri olup bir
gün çıkacağını söyleyenler olmuştur. Yakubî, Ahmed b. Ebi Yakub b. Cafer b. Veheb
(ö.292/905), Tarihu’l-Yakubî, Dâru Sadır, Beyrut 1992/1412, c. II, ss. 471-472; Taberî, Tarîh, c.
IX, ss. 7-8; Mes’ûdî, Ebu’l-Hasan Ali b. Hüseyin el-Hudhalî el-Bağdadi (ö.346/957-958),
Murucu’z-zeheb ve medainu’l-cevher, tahk.: M. Muhiddin Abdülhamid, Beyrut 1408/1988, c.
IV, ss. 52-53.

47 Daftary, İsmaililer, s. 90.
Söz konusu hadisler için bkz. Ebu Abdillah Nuaym b. Hammâd el-Mervezî (ö.229/844),

Kitabu’l-Fiten, tahk.: Süheyl Zekkâr, Beyrut 1414/1993, ss. 202-210.
49 Geniş bilgi için bkz. Mehmet Hatiboğlu, Hz. Peygamber’in Vefatından Emevilerin Sonuna

Kadar –Siyasi İctimai Hadiselerle Hadis Münasebetleri, (Basılmamış Doçentlik Tezi), Ankara,
ts., ss. 13-17.

“Fiten” diye nitelenen gelecekle ilgili hadisler, İslâm alimlerinin çoğunluğu tarafından
ihtiyatla karşılanmıştır. Bu rivayetlerin bir kısmı, gündeme geldikleri dönemin ictimaî,
siyasî ve dinî hareketlerinin bir yansıması olarak algılanabilir. Mustafa Ertürk, Metin
Tenkidi Prensipleri Açısından Sahih-i Buhari’deki Bazı Fiten Hadislerinin Değerlendirilmesi,
(Basılmamış Doktora Tezi), Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 1995,
s. 290.

50 İbn Mace, Ebu Abdillah Muhammed b. Yezid el-Kazvinî (ö.275/888), es-Sünen, Beyrut , ts.,
Kitabu’l-Fiten, hno: 4086, (c. II, s. 1368); Ebu Davud Süleyman b. Eş’as es-Sicistanî
(ö.275/888), es-Sünen, Beyrut 1409/1988, Kitabu’l-Mehdî, hno: 4284, (c. II, s. 505).

el-
Hasan’dır.54 O ölmemiştir ve kıyamet kopmadan önce gelerek, zulümle dolu
dünyayı adalet ve doğruluğa kavuşturacaktır.55
İmamiyye, on birinci imam olarak kabul ettikleri Hasan el-Askerî’
(ö.260/874)’nin, halef bırakacağı bir oğlu olmadan vefat etmesi sebebiyle
oluşan ihtilâflar sonucu ortaya çıkan fırkalardan biridir. Hasan el-Askeri,
232/846 yılında Medîne’de doğmuştur. 233/847 yılına doğru, halife
Mütevekkil tarafından, babası Ali el-Hadî (254/868) ile birlikte Samerra’ya
getirilmesi emredilmiş ve ölümüne kadar orada tutulmuştur. 260/873’te
vefat edene kadar herhangi bir oğlu olduğu da bilinmemektedir.56

51 Süleyman b. Abdurrahman et-Tâberânî (ö.360/971), el-Mu’cemu’l-Kebîr, tahk.: Hamdi

Abdülmecid, Matbaatü’l-Vataniyyetü’l-Arabî, c. X, hno: 10213; Ebu Davud, es-Sünen,
Kitabu’l-Mehdî, hno: 4282, (c. II, s. 505).

52 Diğer taraftan gittikçe artan ekonomik sıkıntılar karşısında çaresiz kalan Müslüman
zümreler, siyaseten olduğu gibi maddî kurtuluşlarını da gelecek Mehdîye bağlamışlardı.
Hz. Peygamber’e isnat edilen “Ümmeti içinde Mehdî’nin çıkıp yedi veya dokuz yıl
hüküm süreceği, onun zamanında bolluk olacağı, isteyen herkese taşıyabileceği kadar mal
vereceği” şeklindeki hadis, bu beklentilerin bir sonucuydu. Sözkonusu hadis için bkz.
Tirmizî, Fiten, 53/2232.

53 Sachedina, Islamic Messianism, ss. 68-69.
54 Bkz. İbn Babaveyh el-Kummi (Şeyh Sadûk), Ebu Cafer Muhammed b. Ali (381/991),

Risaletü’l-i’tikadâti’l-İmâmiyye, Türkçe çev.: E. Ruhi Fığlalı, Ankara 1978, s. 124.
55 Bkz. Kuleynî, Ebu Ca’fer Muhammed b. Ya’kub er-Razi (ö.329/941), el-Kâfî fi ilmi’d-din,

Farsça’ya çev. ve şerh: Seyyid Cevad Mustafa, Tahran, ts., c. II, s. 136; İbn Babaveyh el-
Kummi (Şeyh Sadûk), Ebu Cafer Muhammed b. Ali (ö.381/991), Kemalü’d-din ve temamü’n-
nime, Darü’l-Kütübü’l-İslâmiyye, Kum 1395/1975, c. II, ss. 474-475; Şeyh Müfîd, Ebu
Abdullah Muhammed b. Muhammed b. En-Numani el-Ukberi el-Bağdadi (ö.413/1022),
Evailü’l-makalât fi mezahibi’l-muhtârât, thk.: F. ez-Zencanî, neşir: Tebriz 1371, s. 50.

56 Nevbahtî, Fıraku’ş-Şia, s. 79; Mes’ûdî, Murucu’z-zeheb ve medainu’l-cevher, c. IV, s.

Hasan e-Askerî’nin halefsiz ölümüyle şaşkına dönen Kat’iyye Şiası,
imamın kim olduğunu ispat etme yönünde, ilk olarak, Şiîler’in büyük
çoğunluğunun benimsemiş olduğu bir takım imam rivayetlerine başvurma
yoluna gitmiştir. Bu rivayetlerin yorumlanması, farklı bakış açılarına yol
açarak, kendi içlerinde alt bölünmelere sebep olmuştur. Onlar, Hasan el-
Askerî (260/874)’nin halefsiz vefat etmesiyle, ya imametten vazgeçmek, ya
imamlığın kesintiye uğradığını kabul etmek ya da vefat eden imamın gizli
bir oğlunun olduğunu söylemek durumundaydılar.57 Bundan dolayı, bir
kısmı Hasan el-Askerî’nin gaybete gittiğini, bazıları kardeşi Cafer’in
imametini, bir kesimi

Kendilerine emir verilinceye kadar İmam’ın ismini anmaları, durumunu
araştırmaları veya açığa vurmaları ve yerini sormaları yasaktır. Tek
bilinmesi gerekenin, Kâimʹin doğumunun insanlarca bilinemeyeceği,
düşmanlarından korktuğu için gizlendiği, zuhur edinceye kadar kıyam

(463/1071), Tarihu Bağdad ev Medinetü’s-Selam, Dâru’l-Kütübu’l-İlmiyye, Beyrut ts., s. VII, s.
366.

57 Şia’nın içersine düştüğü bu parçalanmışlık, bizzat İmamî âlim el-Kuleynî’nin aktardığı bir
rivayette şöyle tasvir edilmektedir: “İmamınız zamanınızda bir süre kaybolacak ve siz
bununla, bir kısmı o öldü, bazıları o öldürüldü, bazısı o helâk oldu, bir kısmı da o bir
vadidedir, demek suretiyle imtihan edileceksiniz.

etmeyeceği ve gözlere gözükmeyecek şekilde Allahʹın örtüsüyle
kapatıldığıydı.”60
İlk İmamîler, Hasan el-Askerî’nin söz konusu gizli oğlunun, babasının
ölümünden hemen sonra, 260/874 yılında gaybete gittiğini61 ve bir süre
sonra da ortaya çıkacağını düşünüyorlardı. Ancak zaman geçtikçe
imamlarının bir türlü zuhur etmemesi ve bu şekilde gaybetin uzamağa
başlaması, “muammerûn” (Allah tarafından ömürleri uzatılanlar) tezinin
ortaya atılmasını gerektirmiştir.

Adem 930 sene, Nuh 1450
sene, İbrahim 175 sene, İsmail 120 sene, İshak 180 sene, Yakup ve Yusuf
120’şer sene, Süleyman ise 712 sene yaşamıştı.64
İmamiyye’ye göre, beklenen Mehdî Onikinci İmam, şu an hala
gaybettedir. İmamın kaybolmasından, yani babası Hasan el-Askerî’nin vefat
tarihi olan 260/873 yılından sonra 15 Şaban 328/27 Mayıs 940 tarihine kadar
ki devreye onun, “Gaybetü’l-Kasîra” diye nitelenen ilk gaybeti denmiştir.
Birinci gaybet olan kısa gaybet, imamla insanlar arasında sefirlerin aracılık
yaptığı dönemdir.65 Bu dönemde onikinci imam ile insanlar arasındaki
münasebeti, arka arkaya gelen dört sefir temin etmiştir.